**C**In anteriori. nō determinatur b̄ de quo dicit. **I**ntra annū. si militer si vasallus. i. annū non petet inuestiturā cadit a iure feudi ut in ostēone frēderici. nō obstat qd legitur ex d̄ iurū. veritatis. vbi dī qd nō iuratur successor p̄p. p̄t em̄ dici spēale esse in indulgentiam. in emphiteota sec̄ ē quia l̄z nō saluat canones. i. annū tñ nō expellitur. ut. x. q. ii. b̄ ius nota qd b̄ excurs⁹ anni p̄uat aliquē libertate sic excus⁹ fus. a. m̄. p̄bat cri men. xi. q. iii. rur. fus. sic. xx. q. i. puella. sic ex d̄ of.

### A patrocimio non discedat ecclie li-

**D**elibertis autē hec p̄cipit s̄cā simodis. ut si qui presb̄ri vel dyacom̄ ab ep̄is facti sunt b̄m modū quo canones antiqui dant licentiaz sint liberti et tñ a p̄ocimio ecclie tam ip̄i qd ab eis p̄geniti nō recedant. ab aliis quoqz libertati traditi et eccl̄is cō medati p̄ocimio ep̄i colligāt. et ne cuiqz donentur hoc a p̄ncipe ep̄s postulet. **T**re vero longinquitate tē poris obsecratur ōdicō originis tē pore sue manumissionis scribant liberti p̄fessionē quā se p̄fiteantur de familia esse ecclie. et ab eius obsequio se nunquā recessuros. **V**nde in eodez ōci. legitur. **P**ossessionem sue ōdicōnis liberti ecclie faciant.

**L**onginquitate sepe fit tēpis vnde nō pateat ōditio originis. vnde iam decretum est in anteriori vniuersalis ōciliū canone ut p̄fessionē suā liberti ecclie debat facē. qua p̄fiteatur se de familia ecclie esse. et eius obsequiū nunqz reliduros. vñ b̄ h̄ijs quoqz nos adicim⁹ ut quotiens cursuz vite sacerdos impleuerit et de hac vita migrauerit. mox cum successor eius aduenierit ōes liberti ecclie vel ab eis p̄geniti cartulas suas in ōspicū om̄iū debet ip̄i qd substituit pontifici publicare. et p̄fessionē ip̄ius in ōspectu ecclie renouare. quantum status sui vigorē illi obtinet. et obediētia eoz ecclia non careat. Sim autē scripturas libertatis sue intra annū ord̄macōis noui sui pontificis manifestā cōtēpserint. à p̄fessiones renouare noluerint. vacue et manes cartule ip̄e remaneat et illi origini sue redditū sint p̄petuo sui. **I**te ex eod. **N**e liberti nec ōz postē a p̄imōio ecclie discedat.

**L**iberti ecclie quia nunqz eoz morit p̄rona a p̄ocimio ecclie nunqz discedat nec posteritas quidem eorū sicut priores canones decreuerunt ac ne forte libertas eorū in futura ple non pateat. ipaqz posteritas sese ab ecclie p̄ocimio non subtrahat. necesse est ut tam idem liberti qd ab eis geniti p̄fessionez ep̄iscopo suo faciant. p̄ quā ex familia ecclie libertos effectos se esse fateantur. eiusqz p̄ocimū nō relinquit

**L**ord. pastoralis. sic. līm. di. si seruus.

**L**iberti. morit. ecclia enim nō p̄t esse nulla. ut. xxiiij. q. i. putenda. Progeniti. ppter b̄ dixerūt quidam qd spēale esset in ecclia ut filii liberto. ecclie sint liberti ecclie qd non est verū. sed tñ quo ad quid sunt astricti ecclie ut ei affligāt ut eam nō accusēt. **S**icūqz. plā

**Q**ti. **b** Suffragia. id ē quia suffragiuz p̄stitut ecclie consilio vel auxilio.

**P**ro uiterint alieui.

**P**romiserit. vidi. qd alijs ob ligetur nudis vē bis l̄z nō interces sit stipulacō ut ex d̄ testa. iudicātē. xxij. q. v. iuramēti. et. j. e. q. v. qd iobānes. qd verū ē. et p̄t dici qd cō petit actio ex nuda p̄missione sc̄z odicio ex canone illo. iuramenti. j. xxij. q. v.

**E**cclesiasticis litatib⁹ b̄huiūr. Utilitatib⁹ desudātes ecclia. asti ca dignū est remuneracōe gaudē. ut qui se voluntarijs obsequiorū necessitatib⁹ sponte sb̄iciūt digne nostris p̄uīhōib⁹ solētur. Quia igit̄ theodorū virū eloquētissimū filiařiū n̄m mācipioz ognouimus mīsterio destitutū. ideo puerū noīe acosimū nacōne siculum iuri dñiogz suo dari tradiqz p̄cipimus. quē qm̄ traditū ex n̄a auctoritate īa possidet. hui⁹ n̄cē fuit p̄futurū t̄pis testimoniō ac robore largitatis et audōtate fulciri. q̄tīn⁹ dño p̄tegētē se cure eu sp̄ et sine ulli⁹ retractōis suspitione ut dñs valeat possidere.

**M**iseracōnis quoqz ituitu sui ecclia. libertati donāi p̄nt. **V**nde greg. mōtano et thome. Miseracōis et pietatis intuitu serui ecclia. p̄nt

**O**mn redēptor n̄ manumitti. **Q** totius ōditor creatuē ad hoc p̄cipiatu humanā voluit carnē assumē ut diuinitatis sue ḡta dirupto quo tenebam̄ captiuū vinculo b̄ uitutis p̄stine nos restituēt libertati. salubrit̄ agit̄ si hoīes quos ab inīcio natura liberos p̄tulit et ius genitū iugo substituit b̄uitutis. ut in ea natuā i. qd natī fuerāt manumittētis bñficio libertati reddāt. atz ideo p̄ etatis intuitu et huius rei ōfideācōe p̄motus. ws montanū et thomā famulos sc̄e romane ecclie cui deo auctore deseruimus liberos ex hac die civesqz rōnos efficimus om̄eqz v̄m vobis relaxamus b̄uitutis peculiū. Hanc autē manumissionis paginam

**G**entilū. alibi di. qd te iure dmo ē inducta seruit⁹ sed te hoc dixi. s. di. i. ius ḡtium.

**R**elaxam⁹. sed nonne eo ip̄o qd aliquis iter viuos manumittit. vitetur ei peculiū datum nisi expreſſe hoc abimatur. C. d. pecu. eius qd li. me. l. vñica. ḡdicas qd aliud est in libtis ecclie. nā eis in manumissionē nō l̄z dari sup̄sumā. xx. solid. ut s. e. si quos.

**C**um tribus. g<sup>o</sup> non requiritur oſenſus omnium ubi libertas datur  
et hoc in fauorem libertatis fit. ut. C. de cui seruo ma.l.i. ar otra. lini  
di. c.i. et. s.e. ep̄us qui Item viði hic q̄ sigillū p̄pe nō faciat cartā au  
**A**tēticam mihi affit subscriptio. Johannes.

**E**t tēticam misi a  
Ccliaz. ele  
ricoꝝ. ar. qꝝ ecclē  
privilegio gaudēt  
bui cleicorꝝ quo  
ecclesia. i. xvi. q. i.  
fir. s. lxxxvii. di.  
eos qui. et. lxxxix  
di. iudicatū. cleri  
ci cīm et eoꝝ mā  
cipia fuit exēpta  
ab omnibꝝ munis  
tibꝝ ciuitatibꝝ misi  
subſit magna ne  
cessitas. extra de  
inmu ec. non mi  
mus. C. de ep̄is et  
cleri. l. ii.

**A**gru. assirij.  
Id est babi-  
loni qui cū nabu  
chodonosor cepe-  
runt iherlin et ab-  
stulerunt vasa de-  
tēplo dñi. i. de co-  
di. i. vestimenta.

**M**inistrat̄es-  
id e ministrari de  
buiss̄es.  
**O**ccisi fuit. &  
tūc demū cū time  
tur mors redimi-  
tebent captiuī. ut  
notauī. s. e. sicut  
om̄imo

**F**Timui sic for-  
te se excusabit.

**g** Qd. id ē file  
illi.  
**b** Relaxata. id

**i** In hijs tribz.  
in alimoma pau-  
perū. in redep̄tio-  
nē captiuoz. m e  
dificacōne templi  
vel argumētacōe  
cimternj.

**C**anticum  
Mystici .ib ē  
fōma calicis in q°  
mysticū poculum  
sangēmis xpi ofici-  
tur . et q̄ dicit de  
eccia intelligūt q̄  
dam de eccia m q̄  
est . q̄ cū sit res sa-  
cra non p̄t vendi  
etia alij ecclae d b̄  
notauit . x . q . ii . b̄  
ius .

**G**loria ciba s-  
rio s. familie  
**m** **R**ugiete s.  
famelicum.  
**n** **M**ulti parie/  
tes id est imperi-  
tos sic xlvi dí.  
sunt non nulli.  
**o** **E**t columnas  
id est peritos.  
**p** **S**ubtrahunt.  
id est non recipiunt.  
**q** **A**pponat ar-  
ab exemplis non  
esse argumentadū  
**r** **I**dec proba-  
bantur sed nonne

paterio notario scribendā dictauimus et propria manu una cuz tribō p̄fbris prioribus et tribus diaconib⁹ p̄ plenissima firmitate subscripsim⁹ vobisq⁹ tradimus. Actum in urbe romana. Item serui eccliaruz publicis angarijs non debent fatigari. Vnde in oī. toletano. iij. legitur. Serui eccliaruz publicis angarijs non  
**A**Celefiaz seruos fatigentur. Et ipoz vel p̄fbroz vel omiuiz clericoz a iudicib⁹ vel exactoribus publicis in diuerfis angarijs fatigati dolemus. ppter qd omne osilium a pietate gloriosissimi dñi nostri pnci p̄is poposcit ut tales vsus demeps inhibeat. sed serui suprascriptorum officioz in eorū uibis vel ecclie laborent. Si quis vero iudicū vel autoz clericum aut seruū clericū vel ecclie in publicis ac priuatis negocijs occupare voluerit a. oīione ecclesiastica cui impedimentū facit efficiatur extraneus. Item p̄ alimonia pauperū p̄ redempcōne captiuorū res sacras distrahi licet. Vnde ambro. ait in libro de officijs. Res sacre q̄  
**A**bus ex cauf alienari debeant. Vrū habz ecclia non ut suet s̄z ut eroget et subuemiat in necessitatib⁹. Quid est opus custodire qd n̄l adiuuat. An ignoramus quantū auri atq̄ argenti de templo dñi affirij sustulerūt. Nonne melius cōflat sacerdos ppter alimoniaz pauperum si aliqua fbfidia desūt q̄ si sacrileg⁹ ostammat et asportat hostis. Nonne dicturus est dñs. cur passus es tot mopes fame mori et certe habebas aurū vnde ministrasses alimoniām. cur tot captiuū in captiuitatez ducti nec redēpti ab hoste occisi sunt. melius fuerat ut vasa viuentū fuares q̄ metalloz. hijs nō potes responsu referre. quid enim dices. timui nētemplo dei ornatus deesset. rūdet. aurū sacrm̄ non querūt. neqz auro placet q̄ auro nō emuntur. Dnatus sacro rū redēptio captiuoz est. et vere illa sunt vasa p̄cione q̄ redimūt aias a morte. Ille verus thesaur⁹ est dñi qui opatur qd sanguis ei⁹ opatus est. Et post pauca. Nemo potest dicere cur pauper viuit. nemo p̄t quei q̄ captiuū redēpti sunt. nemo p̄t accusare q̄ templū dei est edificatum.

Ecce hodie probantur a domino ut iherusalem te obidiatur et calix ita sed non in superabundantiam ut non habeatur telectus personarum lxxxvi. vi. non satis. xl vii. vi. sicut.

**P**eccatorum venalium qz ceremonialia tollebant tñ venialia pecata sicut hodie aqua benedicta ut ñ de con.di.in.a quam.

nemo p̄t indignari q̄ humandis fi-  
delium reliquijs spacia laxata sunt.

**¶** Amico . vel  
cautuz . cū iteo fit  
quia expectatur .  
maior necessitas .

**D**icitur de genere ecclesie illa ini-  
ciata oſtrīgere oſflare vendere licet.  
**O**pus est ut de ecclia mīsticā voculī

**S**icut ne libri dicitur  
Ocraates. dicit  
Suitias. nam  
vixit aliud.

Ideo primū mera eccliam q̄fita sunt  
vasa q̄ iniciata nō essent. Demq; cō  
mīuta postremo oflata p̄ mīutas  
erogacōnes dispensata egentibus  
vere phantes pe  
cumiam stemnūt  
ff. de vacaç. mu.  
neq; honoriib;. s.  
ulti.

**3**  Aliena .id est  
res ecclie.  
**4**  Plenus. id ē

**a** *Piemus. id est platus plenus diuinis.*

**i**ero. **N**ō parietes tēpli ornare sed  
paupibus p̄uidere gloria epi est.

**O**LORIA EPÍ EST PAUPERU OPIBUS  
PUDERE. IGNOMINIA SACERDO-  
TIS EST PRIJS STUDERE DIUICIS. NAT<sup>9</sup>

**D**e p. m. ob. s. f. stat. de fa-  
cto no te iure . s. e. longinuitate

•e•longinquitate  
b Episcopi 3.  
•xvi.q.ii. si eps.

**O**ulti edificat parietes et colun-  
nas eccie subtrahut marmora  
mitet auro laçaria splendet gemis al-

... p̄cari certa pen-  
sio statuatur. x. q.  
ii. p̄carie. Ben. nō

opponat diues in iudea templū men-  
sam. lucernas. thuribula. patellas.  
ciphos. mortariola & cetera ex auro  
fabricata. tūc hec probabātur a dño  
qñ sacerdotes hostias immolabant  
et sanguis pecudū erat remissio pec-  
catorū. quāq̄ hec om̄ia precesserint  
in figurā. scripta autē sunt ppter nos  
in quos fines seculorū deuenerunt.  
nūc vero cum paupertatez domus sue  
paup dñs dedicauit portem⁹ crucē  
& dñcias lutū putem⁹ ¶ Itē eiusdē

**A**lico rape quippiaz furtū est  
Ecćiam fraudare sacrilegiū ē.  
accepisse paupibus erogādūz. et ē  
furiētibus plurimis illud refuaē vel  
cautuz vel timendū est. aut qđ aptif  
nec ille qui alie  
no nomine possi  
det. ut extra te p  
scripē. si diligen  
ti. C. de pscp. xxx.  
an. male.  
**E**st sub praecor

**C** Sub precarie  
id est sic solet fie-  
ri in p̄caria nō em̄

**S**perat. **C**Item eiusdez.  
**S**ocrates ille thebanus homo  
quondam dicitissimus cum ad philosophandum athenas pergeret magnus  
auri pondus abiecit. neque putauit se  
posse et virtutes et diuicias simul  
est hoc distractus pere  
rie. sed conaco us  
sufructus.  
**L**abore. ib  
est colere.  
**D**omiicare. ar  
clericum posse re  
moueri ab ecclesia.

pecul. clerci. c. i. et. e. inquirendu. et. e. si quis. vtrum autem presumatur de rebus ecclie vel de rebus suis opassi. d. s. e. q. i. sint manifeste. **C**ognacensis. usq; ad quartum gradum. C. de episcopis et clericis. aut. licet. tiam vel usq; ad septimum defertur successio. ar. ostra xxv. q. ii. c. i.

**V**icarius vendicabit. id est defendet quoniam ecclesia in possessione. sed si heredes essent in possessione oportet ecclesiam probari de uire suo. ut. h. e. q. v. c. i. m. fi. si notaui. s. e. q. i. sint manifeste. vel intellige. q. h. dicit cu[m] non haberet sacerdos heredes. in aut. de ec. titulis. h. si q. aut. episcopis. coll. ul. et. h. q. v. c. i. cul.

**D**ontifices. **P**itez in aliis. **A**b extraneis si aliquid datur tunc episcopo illud non tenetur diuidere cum ecclie. sed h. aliquid detur ecclie illud est diuidendum cum episcopo et distingue an a propinquuo vel exēneo sit reliquum episcoporum habens distinctus extra testam. requisisti. si autem simplici canonicis aliquid est reliquit illud non tenetur diuidere cum ecclia sed emi presumat q. id q. datu[m] est plato sit ita ecclie datu[m]. et est sile. ff. de an. le. l. annua. ff. de rebus dubiis ciuibz. h. tñ scias q. aliquid est dicere relinquo h. canonicis istis et aliud relinquo h. ecclie isti. in hoc casu restituere intelligo eis et non ecclie. in secundo casu ecclie et ab. v. fuz. eo. 22. h. sit ar. ostra. ff. de re. du. ciuibz.

**C**habaz quo ab vnum.

**I**labeat. ab appetatem.

**N**on poterit. tñ h. est heres instituta et rogata restituere alteri hereditate illa p[ro]t[est]rare quartam ut institu. te fideicō. hered. s. sed quia sed si ecclie legatur aliquid ut illa ecclie restituat te hoc dubitare conseruit an tunc possit p[ro]tem de tali legato retinere. ut notatur. C. omnia. deleg. l. i. Ben. i.

**E**piscopus irreuocabile. cum de offensu canonicu[m]. h. facit alias successor illud

liberalitate alicuius vel successione cognacensis euenerit. faciant inde quod eorum proposito congruerit. **C**od si a suo proposito retrosum exorbitauerit honore ecclastico indigni tanquam reprobū iudicentur. **I**ste ex oci. tol. xi. **D**e ministris qui nullius ecclie occasione h[ab]et utilitate aliquid ac

**V**icarius de sacerdoti. **G**ruar. bus vel ministris pro sua utilitate atque amicitia quocunq; modo aut per scripturam aliquid meruerit ab aliquo precepito. in rebus ecclie non poterit numerari. sed quod exinde voluerint facere ipso[r] voluntatis arbitrio subfacebit. **C**od si hoc post eorum mortem ordinatum fortasse remaserit. ecclia cui profuit vel minister extitit h[ab]ebit in perpetuum vendicabit. **E**cce q[ui] illa q[ui] non ex officio ecclastico sed ex aliquid praestacione sue utilitatis lucratus est poterit quibus voluerit. Sed q[ui]ritur de his q[ui] habent omittit cum ecclia vel sequentiam p[ro]remedio aie offeruntur. vel de tercia pte qua de rebus parochialium eccliaz sibi debitaz accipit. si ea poterit dimittit quib[us] voluerit. **D**e his ita diffinitur in oci. agathensi. **D**e pontificib[us] q[ui]bus vel cu[m] ecclia vel sequentiā ab aliis ab extraneis dimittit

**D**ontifices quib[us] in summo sacramento constitutis ab extraneis aliquid a cum ecclia a sequentiam dimittitur aut donatur. q[ui] hoc ille q[ui] donat per redipcionem aie sue non pro modo sacerdotis probat offerre. non nisi suu[m] p[ro]prio sibi quasi dimissum ecclie inter facultates ecclie oportabunt. q[ui] iustum est ut sicut sacerdos h[ab]et quod ecclie dimissum est ita et ecclie habeat quod relinquit sacerdoti. Sane quicquid per fidem omnissimum a sacerdoti aut ecclie fortasse dimittit cuiusq[ue] alij postmodum pfuturum. id inter facultates suas ecclia computare aut retine non poterit. **I**ste ex oci. tolletano. **E**piscopus terciam partem sibi debi tam ecclie relinquare potest.

**E**piscopus si terciam ptem quam de rebus parochialium eccliaruz sibi debitam nouit ecclie cuius res esse patet. a alteri ecclie conferre decreuerit licet maneat et irreuocabile robur ei[us]d[em] setetia ferat. **D** III

posset reuocare. ut. xvi. q. i. possessiones. et est hic articulo q[ui] si episcopis simpliciter aliquid debet ecclie intelligitur illud p[ro]petuo teuisse ut. xvi. q. i. q[ui] quicquid articulo. ostra. xvi. q. i. possessiones. et dixi x. q. ii. hoc ius in factum quicquid articulo. ostra. xvi. q. i. possessiones. et dixi x. q. ii. hoc ius in factum.

**V**ob autem si de vtriusq[ue] p[ro]prio empta est res p[ro]pria. **O** p[ro]prium diuidenda est inter ecclias et heredes plati ut. h. e. c. i. v. bri vero. Jobannes.

**S**acerdotes. Speculent ut sciat quantum ib[us] de rebus ecclie et quantum de propriis rebus.

**I**Alieno. id est in rebus propriis ipsius sacerdotis que sunt alienae ecclie vel proprie intelligas ponit.

**M**Et in suo. id est rebus ecclie.

**C**ompensacione. id est oportuna vel opacitate vel collacione hoc vult dicere q[ui] com putabit quantum de suis rebus et quantum de rebus ecclie.

**C**onveniens. id est q[ui] noscuntur h[ab]ere sp[ec]ialium ex omni re quaz post ordinacionis sue diem vihi sunt oquisisse siue nulla siue aliqua sunt instrumenta effecta compensacione tam sui iuris pro ecclastica ruz rebus habita. si se vtriusq[ue] rei qualitas exequauerit inter eccliam et de cedentis heredes equo iure conquisatio p[ro]mebit.

**S**i quis vero per operationem suaz rebus ecclie rebus detrimet vel intuleit. vel si occasione rebus ecclastica ruz in rebus propriis detrimet passus fuerit. vicissim qui lucrum sentiunt de trimenti patientibus resartiet.

**V**nus in oci. brachareli legit.

**R**esartient detrimeta sacerdoti vel ecclie q[ui] altere